ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

ATA DA 5 SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DE 2024 DA

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA.

Ao 01º dia do mês de março do ano de 2024 às 9h, no prédio da camara municipal,
situada à Rua João Rodrigues, nº 159, centro-Uruoca-CE, sob a presidência do
vereador Antônio José Fernandes, e secretariado pelo primeiro secretário Antônio
Gean Pires Camilo, e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da presente
sessão ordinária. O presidente convida ao primeiro secretário para fazer a chamada
dos senhores vereadores, estando presente os (as) vereadores (as): Antônio Carneiro
Gomes Filho, Antônio Gean Pires Camilo, Antônio José Fernandes, Evilaques Araújo
da Silva, Hipólito Ferreira de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Jean Fernandes de
Oliveira, Maria Sheila Sousa de Andrade, Maria de Fatima Fernandes Farias.
PEQUENO EXPEDIENTE: O presidente, dando início ao pequeno expediente, pede
ao primeiro secretário para fazer a leitura da ata da sessão anterior, mas logo pede
dispensa da mesma, colocada em votação, votada e aprovada por unanimidade, em
seguida o presidente convida ao primeiro secretário para fazer a leitura do ofício
expedido pela casa e projetos de leis. Oficio 012/2024 de 01 de março de 2024;
assunto: solicitação de informação referente a oscilação constante no fornecimento
de energia elétrica no Distrito de campanário. Projeto de lei 005/2024, de 23 de
fevereiro de 2024; altera o art 12, da lei municipal n° 157, de 19 de fevereiro 2015 e
revoga a lei municipal  n°388/023, de 13 de março 2023; projeto de lei 006/2024. De
26 de fevereiro de 2024: cria e fixa valores das gratificações de plantões de urgência
e emergência para profissionais da saúde do município de uruoca e da outras
providências. GRANDE EXPEDIENTE: a palavra ficou facultada aos senhores
vereadores, primeiro vereador a fazer uso da tribuna foi o vereador Joel Pereira, de
início saúda ao senhor presidente e colegas vereadores, o vereador faz suas
reivindicações sobre a empresa Enel, no qual os valores estão muito altos, ele pede
que as autoridades cobrem a empresa sobre essa situação que a população está
passando. A vereadora Fátima complementa a fala do vereador Joel afirmando a falta
de compromisso que a empresa tem com o usuário da empresa. O vereador Joel
também reforçou a iluminação da entrada do Paracuá. Em seguida o vereador Hipólito
fez uso da tribuna, de inicio saúda o presidente e colegas vereadores, ele pede
providências para implementação de quentinhas em Paracuá, já que estar havendo
em campanário e na sede. O vereador Evilaques fez uso da tribuna, sauda o
presidente e colegas vereadores, o mesmo  faz a solicitação para que os postos de
saude da baliza, boa vista e Paracuá Fiquem em atendimento durante o horário do
almoço. ORDEM DO DIA: O presidente informa que não tem nenhuma materia a ser
tratada na ordem do dia, e convoca aos senhores vereadores para uma sessão
extraordinária, para votação dos pareceres dos projetos de lei 005/2024, altera o art
12, da lei municipal n° 157, de 19 de fevereiro 2015 e revoga a lei municipal
n°388/023, de 13 de março 2023; e projeto de lei 006/2024, cria e fixa valores das

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

gratificações de plantões de urgência e emergência para profissionais da saúde do
município de uruoca e da outras providências. Nada mais havendo a tratar o
presidente declara encerrada a presente sessão ordinária da qual foi lavrada esta ata
que depois de lida e achada nos conformes será por todos devidamente assinada.